Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire.

Carta comunis Saone.

Testes Otto de Bosco, Petrus de Campali, Bonusiohannes Saccus, Willelmus Saragus^a, Amedeus Formica, Ansaldus Pugnus, Gandulfus civis, Trucus. Ego Alfana, uxor quondam Bonifacii, filii quondam Willelmini de Bosco, facio finem et refutationem et pactum de non petendo, nomine transactionis nec alio modo, tibi Girardo Iosberto, iudice^b comunis Saone, nomine ipsius comunis et pro comuni, de omni iure et racione et que et quod habeo vel michi competunt in medietate medietatis Stelle quam cugnatus meus, quondam Enricus de Bosco, comuni Saone vendidit, taliter quod nec^c ego nec mei heredes occasione dotis mee nec aliqua ypotheca in dicta parte Stelle aliquid petere possemus et preco Willelmo de Campo ut super animam meam iuret ad sancta Dei evangelia actendere et non contravenire ullo tempore^d. Willelmus de Campo iuravit super animam dicte Alfane ut supra legitur observaturum. Actum in domo Guidonis de Vulturi, apud Vulturi.

^a Corretto su Saccus ^b iudice: così ^c nec: in soprilinea ^d contravenire ullo tempore: aggiunto dopo observaturum, prima della data topica, con segno di richiamo.

344

1213, <ottobre 13>, *apud Vulturi, in domo Guidonis de Vulturi*

Il marchese Ottone del Bosco, tutore testamentario dei figli del fu Bonifacio, figlio del fu Guglielmino del Bosco, rilascia quietanza a Gerardo Iosbertus, giudice del comune di Savona, della somma di 250 lire.

La carta è stata rilegata rovesciata: il *recto* risulta così sul *verso* e viceversa. L'edizione ricostituisce l'esatta successione. Un'abrasione nel margine superiore della carta ha provocato la caduta del primo rigo e sbiaditure dell'inchiostro hanno reso solo parzialmente leggibile il secondo; per alcune parole la restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire.

Carta eiusdem comunis.

Loco et testibus ut supra. Ego Otto de Bosco marchio, tutor testamentarius filiorum quondam Bonifacii, filii quondam Willelmini de Bosco,

ut continetur in carta inde facta per manus Guidonis notarii, facta^a anno Domini millesimo ducentesimo XII, indictione XV, IX die intrantis aprilis, in Tilieto et cetera, et in presencia Alfane, uxoris quondam dicti Bonifacii et voluntate domini Willelmi, marchionis^b Montisferrati, ut apparet per instrumentum compositum per manus Iacobi notarii, in anno Domini millesimo ducentesimo XIII, indictione prima, die tercio kalendas octubris, in Moncalvo: « Dominus Willelmus, marchio » et cetera, confiteor me recepisse et habuisse a te Girardo Iosberto, iudici^c comunis Saone, nomine ipsius comunis, libras CCL ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera / (c. 40 v.) [...] ^d ut [appa]ret per p[ubli]cum instrumentum [...] ^e abbreviatum per manus *magistri Manfredi* et extractum per manus Iohannis scribe in anno Domini millesimo ducentesimo XIII, indictione prima, die IIII aprilis et cetera. Et quas libras CCL confiteor me dedisse et expendisse in utilitate dictorum minorum pro excohere quarterium Oguade, quam in pignore habebam a dictis fratribus Bonifacio et Henrico et Pedebo libras XV pro debito uno librarum XXX, de quibus erat carta facta in anno Domini ***^f. Et in expensis eundo, stando pro ipsis denariis habendis soldos C.

^a *Corretto su facto* ^b *nel testo* maschionis ^c iudici: *così* ^d [1 riga] ^e [10
^f ^{3/4} di riga.

345

1213, ottobre 13, *in capitulo*

Giacomo Audemerius vende a Bongiovanni Scafardo una vigna al prezzo di 55 lire.

La carta è stata rilegata rovesciata: il *recto* risulta così sul *verso* e viceversa. L'edizione ricostituisce l'esatta successione.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Boniihannis Scafardi.

Testes Obertus Biccocha, Otto de Porcaria, Aycardus de Aste, Willelmus de Porcaria^a. Ego Iacobus Audemerius vendo, trado et cedo tibi Bonoiohanni Scafardo vineam I que iacet ad Fulcoinum – coheret emptor ab I,

Pongiliona superius et inferius via – precio librarum LV ianuinorum, de quo me quietum et solutum voco, renunciando exceptioni non numerate pecunie. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die XIII octubris.

^a de Porcaria: *in soprilinea*.

346

1213, ottobre 13, *in scala capituli*

Guglielmo, figlio del fu Andrea Guercio, vende a Bertolotto e Raimondo, figli del fu Bongiovanni Chierico, che agiscono anche per conto dei fratelli, una terra nella valle di Quiliano, e tutto ciò che possiede ad molendinum de Carbonin, al prezzo di 30 soldi.

La carta è stata rilegata rovesciata: il *recto* risulta così sul *verso* e viceversa. L'edizione ricostituisce l'esatta successione.

Nel margine esterno: « [...]V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Bertoloti et Raymondi, filiorum quondam^a Boniihannis Clerici pro se et suis^b fratribus.

Ego Willelmus, filius quondam Andree Guercii, vendo, trado^c et cedo vobis Bertoloto et Bonoiohanni, ementibus pro vobis et vestris fratribus, peciam unam terre que iacet in Valle Quiliani, ubi dicitur ad^d; coheret Salvus Bellaregula et filii de Turrello^e ex alia, inferius fossatum, superius via. Item vendo vobis totum illud quod habeo, plenum et vacuum, a<d> molendinum de Carbonin superius, precio finito soldorum XXXI ianuinorum, de quo me^f quietum et solutum voco, renunciando exceptioni et cetera. Quam venditionem et cetera, salvis rationibus dominarum, alioquin et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in scala capituli, die ut supra^{***g}. Testes Otto Boagnus et Bonanatus cintragus, Aymericus de Boagnis.

^a et – quondam: *in soprilinea su filii depennato* ^b suis: *ripetuto* ^c trado: *ripetuto*
^d manca indicazione della località ^e nel testo Turrello ^f corretto su mei ^g 3/4 di riga.

1213, <ottobre 13>

I coniugi Filippo Galiano e Vecumbene dichiarano di aver ricevuto in mutuo da Arnaldo de Flandola 60 soldi, che si obbligano a restituire entro un anno, impegnando a garanzia una casa di loro proprietà.

La carta è stata rilegata rovesciata: il *recto* risulta così sul *verso* e viceversa. L'edizione ricostruisce l'esatta successione.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam dedi et feci precepto potestatis »; in calce: « de. V ».

Carta Arnaldi^a de Flandola.

Testes Nichola Monaxilius, Salvus Testagrossa. Nos Phylippus Galianus et Vecumbene, iugales, confitemur nos mutuo recepisse a te Arnaldo de Flandola soldos LX ianuinarum, renunciantes exceptioni et cetera, quas tibi vel tuo certo misso solvere promittimus de denariis nostris propriis vel nostrorum filiorum^b hinc ad annum et non possemus ipsos ab aliquo mutuare nec aliquam nostram aliam possessionem vendere^c, quod si non fecerimus, confitemur nos ipsos recepisse pro arro et pagamento nostre domus quam habemus ante domum vestram, cum hedificio et omni super se habente, ad rationem librarum XIII per tolam et tunc vendicionem de ipsa domo in tua voluntate facere promittimus/ (c. 41 r.) et si in ipsa deficeret domo, omnia bona nostra tibi sint pignori obligata, quilibet in solidum, renunciantes omni legum auxilio et ypothecaria et senatus consultu<s> et cetera et si plures sunt obligati et cetera. Item promittimus tibi pro nobis et nostris heredibus si^d dictam domum tunc tibi^e non venderemus, quod dictam pecuniam de nostro labore tibi solvere solveremus et aliquo tempore dictam domum vendere deberemus, ipsam tibi vel tuis heredibus dare pro libris XIII per tolam. Predicta omnia tibi attendere et observare promittimus sub pena dupli et cetera in bonis nostris omnibus^f et sic iuro^g ego Phylippus^h attendere et nullo modo contravenire super animam meam et dicte uxoris mee eius precepto ***ⁱ. Cui coheret a duabus^j partibus Willelmus de Flandola, a tercia Iohannes Galianus, ante via. Actum in eadem domo, die ut supra.

^a Corretto su Arnaldus ^b segue ripetuto nostrorum ^c nec aliquam - vendere: in sopralinea ^d segue depennato aliquo ^e tibi: corretto su d ^f omnibus: m corretta su b
^g corretto su iuramus ^h ego Phylippus: in sopralinea su ambo depennato ⁱ 3/4 di riga
^j segue depennato vi

348

1213, <ottobre 13>, in Monte, in domo Rubaldi Detesalvi

Rinaldo di Sanremo si impegna a concedere in moglie a Giovanni, figlio di Rubaldo Diotisalvi di Sanremo e di Adalasia, la figlia Giovanna, con la dote pattuita; Rubaldo si impegna, a sua volta, anche a nome della moglie, a concedere il figlio Giovanni in sposo a Giovanna.

Per la datazione v. n. 345.

Precede il documento: «Ego Willelmus notarius hanc cartam feci et dedi Raynaldo precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis»; in calce: «de. VI».

Carta inter Raynaldum de Sancto Romolo et Rubaldum Detesalvum Ianuensem.

Testes Amicus iudex et Ansaldus de Bergegio. Raynaldus de Sancto Romolo ^a iuravit ad sancta Dei evangelia, nisi iusto steterit impedimento, dare in uxorem ^b filiam suam Iohannam Iohanni, filio dicti Rubaldi et domine Adalaxie, eius uxori ^c, cum conventu dotis quam inter se statuerunt et dictus Rubaldus in anima sua ^d et dictae ^e Adalaxie, eius precepto ^f, versa vice iurarunt dare in sponsum et maritum dictum Iohannem dicte Iohanne, filie dicti Raynaldi, nisi iusto steterit Dei impedimento, secundum usum et consuetudinem Saone. Item promiserunt dictus ^g Rubaldus et dicta Adalaxia quod si accideret, quod Deus avertat, quod dictum matrimonium non perficeretur, quod dictus Iohanninus dictam Iohannam cum fuerit congrue ^h etatis respuerit, promiserunt dictus Rubaldus ipsi Raynaldo, stipulanti nomine dicte Iohanne, pura donatione dare libras XXV et dicta Adalaxia libras XXV de suis propriis, renunciantes omni legum auxilio et quilibet in solidum, renunciantes legit que dicit: «si plures sunt unius rey obligati, presentes et idoney quod quisque pro parte conveniatur» et dicta Adalaxia senatus con-

sultus Velleyano et legi Iulie et omni legum auxilio *** i. Actum in Monte, in domo dicti Rubaldi, die <ut> supra.

^a *Segue depennato* inde ^b dare in uxorem: *in sopralinea* ^c uxori: *così* ^d in anima sua: *in sopralinea* ^e dictae: *ae in nesso* ^f eius precepto: *in sopralinea* ^g dictus: *corretto su dicti* ^h *segue depennato: te* ⁱ *1 riga e 1/2.*

349

1213, ottobre 14, *in ecclesia Sancti Petri*

Natale de Monacha, che agisce anche per conto del fratello Bonanato e degli eredi di Basilio, vende a Pietro Occellone, Vitale e Amedeo, nipoti di Pietro, e ad Andrea di Santa Giulia una terra ad Montem de Ocellonis con quanto vi insiste, al prezzo di 12 lire. Ita, sorella di Natale, rinuncia a ogni diritto.

Nel margine esterno del documento: « de. [...] ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Petri Occelloni et Vidalis et Amedei, eorum^a nepotum et Andree Sancte Iulie, pro uxore sua.

Ego Nadalis de Monacha, pro me et fratre meo Bonanato^b et pro heredibus Bassilii, vendo, trado et cedo vobis predictis Petro et Vidali et Amedeo et Andree peciam unam terre cum omni super se habente, quam habere visus sum ad Montem de Ocellonis – coherent Rubei, inferius fossatum, superius via et Pugni – precio finito librarum XII ianuinarum, de quo me quietum^c voco et solutum, renuncians exceptioni et cetera. Quam venditionem et cetera, et specialiter a dicto fratre meo et a dictis heredibus et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera *** d. Huic venditioni presens fuit Ita, soror dicti Nadalis, et omni iuri in ipsa terra sibi competenti renunciavit. Testes Bonusiohannes Vexosus et Iordanus de Bellerato et Ialnetus, filius quondam Poncii Buelli. Actum in ecclesia Sancti Petri, die^e XIII octubris.

^a eorum: *così* ^b Bonanato: *B corretta su et* ^c *segue depennato vol* ^d *1 riga e 3/4*
^e *segue ut die; die corretto su supra*

1213, ottobre 14, *in ecclesia Sancti Petri*

Gli acquirenti di cui al n. 349 si impegnano a pagare 10 lire, a saldo dell'acquisto di cui sopra, entro la festività di San Michele.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 41 v.) Carta eiusdem Nadalis.

Testes predicti, loco et die. Confitentur predicti emptores se debere dicto Nadali libras X, quilibet in solidum, renunciantes omni legum auxilio, quas solvere promiserunt usque ad festum sancti Michaelis proximum, de precio predictae terre non nocente eo quod se quietus vocavit et solutus^a et cetera.

^a se quietus - solutus: *così*.

1213, ottobre 14, *in capitulo*

Bertolotto de Valcalda di Savona, calegarius, dichiara di avere ricevuto in accomodazione da Pietro Occellone 10 lire da impiegare nella sua attività commerciale, con possibilità di estenderla alla Liguria di Ponente da Genova ad Albenga e alle Langhe fino a Cortemilia.

Nel margine esterno del documento: « III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Petri Occelloni.

Testes Guarnerius et Petrus Gossebue et magister Phylippus. Ego Bertolotus de Valcalda, civis Saone et calegarius, confiteor me recepisse in accomodatione ad duas partes lucri libras X ianuinarum a te Petro^a, renuncians et cetera. Quas tenere debeo in mea mercandia, habendo baliam ipsas portandi a Ianua usque ad Albinganam et Curtemiliam, ad Dei fortu-

nam et ad usum mercandie et ad duas partes lucri^b. Capitale et lucrum cum tibi placuerit bona fide reducere et consignare promitto sub penam^c dupli et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.